3. Reg. 18
2. Reg. 11

4. Reg. 5

t. Quicunq; nō habent doctrinā hanc &c.
3. Reg. 19

3. Reg. 18

3. Reg. 19

3. Reg. 21

Math. 19

Lucas. 22

Victor p̄f
sionum hu
manarum.

& amando vitium, sed semper amando hoīem, & odīendo vitū. Hęc em̄ in rectore ecclesie animi rectitudine, virga ferrea, i. fortis & recta disciplina est. Proinde sequit: Et tanq; vas siguli confringens. Recte namq; q; eiusmodi est corripiētū subditū pro culpis suis verēf, & cadunt in facies suas, atq; sedētū subiiciunt, non habētes qd contra loquāt, autoritate constricti boni spūs q; illo loquit, & sicut vas siguli constrictū non p̄t continere aquam, sic illi conterrit, & excutare non valētes vel abscondere, culpam propriā consitent. Alioq; maiorem vim experient, fiscipū judiciali anathematis lapide oīno confringunt, vt non remaneat ex eis salte testa, in qua portet igniculus. L. Hanc potestatē illi dabo sicut accepi à patre meo. Nam propter passionē mortis, gloria & honore coronatus sum, & secundum hoīem assumptū, data est mihi oīs potestas in celo & in terra, potestas iudicis facere, vt q; crediderit & baptizatus fuerit, fatus sit, q; vero non crediderit, condemnēt. Sicut accepi (inq) dabo illi, vt quoq; remiserit p̄tā, remittant eis; & quoq; retinuerit, resteta sint. L. Et dabo illi stellam matutinam. I. post laborē quo in plenitū vita quasi in nocte laborat, sollicitus ac puigil in anima fisi commissari, custodia, manifestabo ei meīfīm, q; sum stel la splendida ac matutina. Qui habet aures audiat qd spūs dicat ecclesias. Audiat, i. intelligat, potestatis & dignitatis spe, quam promittit deus, delectet, zelo iustitiae contra oīs hæres accendat. ¶ In isto & in sequentibus capitibus prāmia vincētibus promittunt, sic in ordine literaturā pronūtiant, vt ipsa persona filii dei loqui intelligat, s. dū dicit, sicut accepi à patre meo, & confitebor nōmen eius coram patre meo, & scribam super eum nōmen meum nouum, & dabo ei sedere mecum in throno meo, sicut & ego vici, & sedi cum patre meo in throno eius. Nō ergo ab re ordo in istis cōmūtāt, vt prius dicat, vincēti aut qui vicerit, dabo illi hoc vel illud, vt personā eius q; loqui cōperat dictis alia persona non interferat, & tunc demūta concludat. Qui habet aurem audiat. Nam quod superioribus capitulis pro victoria promittit sic, vincēti dabo manna absconditum, q; vicerit non lēdetur à morte secunda, vincēti dabo edere de ligno vita, nihil interest vtrū filii an spūs sancti persona loquat. Et angelo ecclesie Sardis, scribe: Hęc dicit q; habet septē spūs dei & septē stellas. Noui opera tua, q; nōmen habes q; viuas, & mortuus es. Qui post spūs fortitudinis sursam sequit spūs consiliū, secundum ordinē suum loquit hic in filio dei. Et ad qē magis loqui hrc spiritui congruit, q; ad illum q; nōmen habet, q; viuat & mortuus est. In secretis nanq; causis consilio solemus vti. ¶ Secretū aut & occultū est opus eius, q; nōmen habet q; viuat & mortuus est. Nam cuius p̄tēm publici vel notū est, non hic habet nōmen q; viuat, immo si vita vel sanctitatis opinione prius habuit, clarescitib⁹ operi⁹ mortuis, opinio⁹ ī illam vel nōmē iam p̄didit, & diffamatio⁹ q; mortuus sit. Ergo ad istū q; cū mortuus est, nōmē habebat q; viueret. i. cuius p̄tēm vel opus nō sic erat, vt malo exemplo publici faceret ecclesie scandalū, sed intus male agēs, foris illi p̄rō officio p̄dicare oportebat, bonam retinebat opinionē, recte vti debuit filius dei spū consiliū. i. non publica descriptione qualitatē vel nōmē declamare op̄is eius mortiferi, secundū regulam euangelica quā ipse prescriptis. Si (inq) peccauerit in te frater tuus, vade & corripe cum inter te & ipm solum &c. Datur tñ conhēc quod mortui huius quem dicit, mors furet p̄tēm carnis. Nam postmodū dicit: Sed habes pauca noīa in Sardis, q; non inqnaueat vestimenta sua, ambulabunt mecū in albīs. Et reuera nonnunq; contingit, vt angelus, i. sacerdos sive ep̄s bona opinionis vir secreto admittat p̄tēm carnis, & hoc faciendo mortuus sit sub nomine viuētis. Nunc ordinē prosequamur: Angelō (inq) ecclesie Sardis, scribe: Nomen Sardis lapidis viiq; pretiosi angeli illi congruit, res aut̄ quā intelligit sub nomine lapidi in ornamenti ecclesie pro causa iam dicit, non illi congruit. Hęc dicit, q; habet septē spūs dei. In cāteris sic initū facit, vt iuxta proprietatem cause quam dictūs est, incipiat, statq; auditor attētus sive docēt aut benevolus ex his que primūtū audit. In isto sic incipit, vt nihil contingat, de propria causa huius angelī. Causa em̄ eius obscurā ē, quā oportet cū consilio tegi. Noui (inq) opera tua q; nōmen habes q; viuas, & mortuus es. Ac si dicat: Hoīes q; in facie vident, putant q; viuas, ego aut̄ q; in corde video, & occulitorū cognitorū sum, scio q; mortuus es. Sic scribendo & taliter loquendo, vtiq; sicut ipse alijs p̄ceperat vt facerent, facit de cetero. Corripit em̄ illum inter se & ipsum solum. Nemo em̄ prāter se & conscientiam illius nouit, qd dicat, vel in q; ille mortuus sit, nisi forte coniūciat, aut suscipietur quisq; hęc legit. Verum suspicio in legibus locum non habet accusandi, nec debet quisq; propter alterius suspitionem de statu suo periclitari. Non ergo diutius immorari vult in commemoratione mortiferi operis eius, sed protinus consilium dat quo saluet. L. Esto vigilas, & confirma cāterā quā moritura erant. L. Qm̄ p̄tēm eius non exprimit, non qdem suspitionē nostram firmare debemus, verunq; eius q; carnis contine tianā non habuit aut perdidit, quicunque ille est aut erit, consilium istud opportunitū esse non dubitamus, vt vigiles, & cāterā quā supserunt, ne in recuperabiliter moriantur. Lum bos su-

bos suos p̄cīngendo confirmet, iuxta quod hic ipse dñs in euangelio suo dicit: Sint lumen vestri p̄cīcti, & lucernae ardentes, & vos similes hoībus expectantibus dñm suum, q; reuerafat à nuptijs. Beati seru illi, quos cum venerit, inuenierit vigilates. Deniq; cura hęc, cura recuperandæ salutis, vel seruandæ cōtinuitatis, vigilis & solicitudine magna indiget. ¶ Confirmat in q; cāterā, quā moritura erant. Aliqua ergo viuunt adhuc, & nec dū oīno mortua sunt, etiā in eo q; hec mortuus est. Viuit em̄ officium, viuit ipsum, quod bapti zando, cōfērando celebrat facīm. V erum hęc etiam sine dubio moritura sunt. illi depe rit & auferit debent, si eo tam secretam spūs dei nō recipiente correptionē, publicaque rit eum deus, & dixerit ecclesie p̄tēm eius. Tunc em̄ legali fauerit ab officio deponēt, eritq; sicut Ethnicus & publicanus. L Non em̄ inuenio opera tua plena coram deo meo. L dīcito moritura erant, & idcirco cōfirmari oportet cāterā opera tua, q; a non inuenio ea plena coram deo meo. Ibi nāq; plena sunt opa ministerij sancti, vbi salutarē habēt effectū vbi nō sunt ad iudiciū, sed profundit ad remissionē peccatorū. Cum hac itaq; plenitudine nō sunt ei sue ab eo, q; male operando mortuus est. L In mēte ergo habe, qualiter accepēris, & audieris, & seruā, & p̄cīnam age. L Qualiter (inq) accepēris & audieris. Accepēris exemplo, audieris p̄cepto. Accepisti em̄ pudicō exemplum Ap̄lo, audīstālē p̄ceptum eoz. Oportet ep̄m eff̄ irreprehēsibilem, sobrium, prudentem, ornatum, pudicum, hospitalem, doctorem. Non vinolentum, nō percussorē, sed modestum. Nō luigio sum, nō cupidum, sua domui bene p̄positum. Oportet illum & testimonium bonum habere ab his q; foris sunt, vt nō in opprobriū incidat, & in laqueum diaboli. Sed & in lege hoc accepisti: Omnis q; habuerit maculam de semine Aaron sacerdotis, nō accedat hosti as offerre deo. Si cāterā fuerit, si claudus, si puel grādū & torto naſo, si fractio pede si manus, si gibbus, si lippus, si albūgine habēs in oculo, si iugē scabiem, si impertiginē in corpore vel herniofūs. Item: Omnis homo q; accesserit de stirpe vestra ad sancta, in quo est imīmū ditia, peribit coram dño. Hęc vt accepisti & audisti, in mēte habe, memoria tene, & dein ceps serua, & de eo, quod nō seruā, p̄cīnam age. L Si ergo nō vigilaueris, veniam ad te tanq; sur, & nescies qua hora veniam ad te. Quod debui facere, feci tibi, corripi te, monuisse, vt vigilas: euangelica quoq; tuba personante ad oīes: Vigilate itaq;, q; a nescitis qua hora dñs vester venturus sit. Si ergo nō vigilaueris, veniam ad te situr sur. Nō veniam ad te siut illos q; vigilant, & expectant, venit ipso dñs cum reuertis à nuptijs, grās agens illis, & beatificans eos, q; in occurso suo vigilauerint. Non veniam ad te siut spon sius iucundus atq; festiuus, sed tanq; sur, q; nesciente patre familiā domū perfodit, & dñm domus necat, q; dormientē inuenierit. Consequit em̄, vt q; non vigilat, eoz mors super vienīs, tanq; sur, cōp̄rehēdat. L Sed habes pauca noīa in Sardis, q; non inqnaueat vestimenta sua. L In tua qdem psona es reprehēsibilis, sed hoc pro te facit, q; nō etiā alios exēple tuo p̄didisti, q; sicut dixi supra, quis mortuus sis, nōmē habes q; viuas. Nomina, (inq) pauca, i. nominatos paucos penes te habes ex nomine mihi cognitos, & pro meritis suis in libro vita descriptos, q; nō inqnaueat vestimenta sua, i. incorrupta seruārunt corpora sua. L Ambulabunt mecum in albīs, qm̄ digni sunt. L Mecum (inq) scilicet cum filio virginis, mecum, cutis caro virginea, cōtinētā dedicauit exemplum, q; sum vir gineus flos, virgininitatis liliū, & corona virginū. Mecū ambulabūt in albīs, i. in corporibus immaculatis, cum qbus resurget nitidi veluti agni nouelli, & quoq; iero, me sequentur agnum dei, q; comitatu meo digni sunt. L Qui vicerit, sic vestiet vestimentis albīs, & nō de lobo nome eius de libro vita, & cōfitebor nome eius coram patre meo, & coram angelis eius. L In isto gradu vincere, est in cōtūna carnis igni spūs sancti superare & ope eius tunica corporis immaculata custodire. Quisq; in hoc vicerit, illi sic vestiet (inq) vestimentis albīs quēadmodū dixi, vt ambulet mecū in albīs. L Et nō delebo nōmē eius de libro vita. Min⁹ dixisse videt, q; se habet dignitas meriti, eo videlicet locutionis modo, q; Grāce dicitur, non ē eius, tñtū vero, i. humilitas magna rei. Hoc etem de illo veraciter potest dici, q; post fornicationes & adulteria cōuersus, p̄cīnam egit. V erum quod hic minus dixerat, suppletus magnificientis addendo, & confitebor nōmē eius coram patre meo, & coram angelis eius. Ibi ergo per negationē, cum dicit, nō delebo nōmē eius q; vicerit, simul illum percutit q; nō vicerit, consequtur em̄, q; delectat nōmē eius. Hic autem per affirmationem, & cōfitebor nōmē eius, gloriā & honorē repositū illi, q; vicerit, designat abundantius. Hoc em̄ ita magnificentē est, quemadmodū & illud qd Apostolus de patribus, cum fidem & obediētia atq; expectationē illo p̄p̄egrinantiū lati cōmemorasset, propter quam causam (inq) nō confundit deus vocari eoz deus. Deniq; & hic cum dicit, cōfitebor nōmē eius, eodē sensu accipiēdū est, ac si dixisset, nō confundar cōfiteri nōmē eius, q; hic talis meus sit discipulus, cumq; in vestimenti albīs incedat, nō confundar coram patre meo & angelis eius, q; in ambulatiōe mea sit mihi cōsocius. L Qui habet aures audiat, quid spūs dicat ecclēs-

i. Timot. 3.
Leui. 21.

Leu. 22.
Matt. 24.
Luc. 12.
1. Thess. 5.

Infra. 14.

Noīdeba
non ē eius

Hebr. 13.

R V PERTI IN APOCALY. CAP. III.

XXXIII.

ecclēsiis. Quid iste spūs dicat audire, est cuncta cum consilio facere. Omnia fac cū consilio (inquit scriptura) & post factum non penitebit. Non em de qualicunq; consilio dixit, sed isto consilio quod sancta scriptura nobis prædicat, spm sanctum nominando spm cō filii, quē & hic intelligimus loqui. Nam Pharaon stultū habuit consiliū, sicut scriptum est: Sapientes consiliarij Pharaonis, dederunt consilium insipiens. Hoc ergo consilium est qd verum, quod fanū, quod ex deo & ex spū sancto est, & q oīa cum isto fecerit, sine dubio post factum non penitebit. Prima ḡa est, sic omnia cum isto spū consilii facere vt non inquiet vestimenta sua. i. vt virginitate m̄ carnis custodiat. Hoc em non præceptum, sed consilium est. Vnde Apostolus: De virginibus (inquit) præceptum dñi non habeo, cōsiliū at dō tanguam misericordiam consicutus a deo, vt sim fidelis. Qui hoc consilium audit, vel cū isto consilio facit, vtiq; post factum non penitebit, q̄a tribulatione carnis non habebit, so licitus non erit quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus non erit. Secunda gra tia est, post lapsum ita cum consilio facere omnia, vt frēm corripiēt̄ audiat. Si em hoc fecerit, post factum non penitebit, q̄a non dicit ecclēsia peccatum eius, nec reputabur sicut Euthenius & publicanus. Qui ergo habet aures audiat, q̄a iste spū consilij & ad secundam sui grām angelum ecclēsiae Sardis invitauit, & de prima, paucos q̄ non inquinauerunt vestimenta sua collaudat. L Et angelo ecclēsiae Philadelphie, scribe: Hēc dicit lētū & verus q̄ hy clauē David, q̄ aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. Scio oīa tua. Ecce de di ostium apertū coram te, quod nemo potest claudere. H Uic angelō filius dei suos affe ctus largius esfundit, & spū q̄ hoc loco audiēdus est ecclēsia, spū intellectus est, q̄ sursum in ordine scribitur post spm consilij. Huius spū proprium opus est, sanctarum scriptura rum mysteria, prout vult, aperire: & ea q̄ sapientibus & prudentibus abscondita sunt, paruulis reuelare, plerūq; fine hominis magisterio, quomodo prophetas omnes & sanctos apostolos, q̄ homines fuerant sine literis, & idiotæ priusquam datus hic spū, glorificato lēsu, illustrasset eos. Hoc vſque hodie prout vult agere non definit, reuelans abscon dita paruulis, vt iam dictum est, id est, humiliibus & benevolis pro merito eius, q̄a habent fraternæ dilectionis: q̄a minores fratres diligunt, & quantum sap̄z vel scīz percepirent, libenter student illis impertiri. Talem hunc angelum nomen ipsum ecclēsiae eius, Philadelphie sūisse ostendit. P hiladelphia nanq; fraterna dilectio interpretat. Huic ergo scribens dicit: H aec dicit sanctus & verus. S Sanctus & verus, filius dei est, q̄ semetipsum san ctificauit diligens nos quemadmodum dicit: Et pro eis ego sanctifico meipsum. Iam quidem spū sanctorum erat, sed in passione pro nobis erat, quod seipsum sanctificabat, id ē sanctum sacrificium le offerebat. Hoc fecit deus in dilectione fratera, quemadmodum & supra, vt nos angelos Philadelphiae. id est, nuntios sue imitatores dilectionis fratera faceret, ipse dixerat. H oē est præceptum meum, vt diligatis inuicem, sicut dixi vos. Ma iorem hac dilectionem nemo habet, vt animam suam ponat quis pro amicis suis. Ait ergo: H aec dicit sanctus. Quod autem ait & verus, nihilominus ad præsentem causam attinet, ybi dilectio fraterna dono amplioris intelligentia remuneratur. In hoc em verum, & vera se locutum sūisse comprobat, exempli gratia, dicendo in illa euangelica parabola de seruis, qbus homo pater familias pecuniam suam ad lucrandum commiserat: Dico autem vobis, q̄a omni habenti dabitur, ab eo qui non habet, & quod habet auferetur: Igitur & sanctus, & verus est, & de semetipso protinus dicit: Qui habet clauem David. P Oterat si diceret: Qui habet clauem omnium prophetarum, & ad eorum intelligentiam, quos vult intromittit, sed voluit vnum pro omnibus ponere, q̄ primo in ordine prophetas: filii sui, filii dei mysteria gestis præsignauit, calamo scripti, psalterio cecinit. Tanta qpp̄ sunt in factis & dictis eius sacramenta prophetica, vt cuiq; hēc reserata fuerint, & terroris sensibus prophetas exclusus esse non possit. Sufficiens ergo ad causam sue intēcio nem dicitio hēc est, q̄ habet clauem David, in qua & splendida noīs authoritas est, scdm generationē lefu Chri filii David, q̄a post legē primus propheticam scripturam edidit, omnis propheticus sermo potest & debet subintelligi. Quæ autem est illa clavis, nisi gratia spū sancti? Ipse nanq; illuminatio cordis, ipse est declaratio sermonum dei, quæ illuminat & intellectū dat paulis. Vnde Apostolus: Nobis autem (inquit) reuelauit deus per spm suum, quia spiritus omnia scrutatur, etiam profunda sunt. Potentiam sue efficaciam clavis huius commendans, continuo subiungit: Qui aperit, & nemo claudit: claudit, & nemo aperit. H oē & indubitanter sciēre oportet, & hoc sciēdo humiliter timendū est. Nā vere cui claviger iste p̄ spm intelligentia veritatē dei, quæ sacrī scripturis continet ap ebit: nemo illum claudit, sue concludit mēdacijs, & fallax argumētationis artificis. Semper em habēs ostium apertū intus recurrit, & parata scripturā testimonia corripiens, velut sagittarius bonus certa in hostē tela dirigit. Ecōra cuiq; clauerit, vt verba veritatis intelligere nō possit, qd cū facit vtiq; iusto iudicio facit, verbi ḡa, ne margaritas projectas ante

COMMENTARIORVM LIB. II.

XXXV.

ante se conculcent porci, nemo est q̄ intelligere possit, quantūlibet clamando & docendo strepitū faci deforis. Quid iste sanctus, iste verus dicit angelo huic Philadelphie, id est, dilectionē fraternā habentis. Scio opera tua. Quæ vel qualia eius opera faciat mox dictu rus est, & nondū dicit, properanti alacritate prius ofidens de præmio aliq d. Ait em: L Ec ce dedi ostium apertū coram te. H oē em est pr̄mū dilectionis fraterna, ostium corā se aper tum habere, clavi David referante, spū sancto reuelante. Mox opera illa subiungit cū dicit: Quia modicam habes virtute, & seruasti verbum meum, & nō negasti nomē meū. M odicam (inquit) habes virtutē, & ipsam libenter expendis ad alioz vtilitatem. Nam hoc est veraciter habere, sicut ex contrario non expēdere, est non habere. Luxta quam proprietatē dñs id quod iam supra posuimus, in euangelio dicit: Dico autē vobis, q̄a omni habenti dabitur, ab eo autē q̄ non habet, & quod habet, auferet. Habet ergo, i. habitat virtutē non abfōdis, i. mo grogas, & talentis, q̄ a me tibi creditū ad vſurā effundis, sed & adhuc modica virtus est, debet augeri vt sim verus, q̄a dixi omni habenti dabitur. Vere em habes & ser uasti verbum meum, i. præceptū meum. Nam hoc est præceptū meū, vt diligatis inuicem. Et hoc facies non negasti verbum meum quod negassest vtiq; si dilectioni contraria fecissem quē ad modū & illi de qbus scriptū est: Conscitē se nosse deum, faciēs autē negant. Idcirco dedi ostium apertū coram te, & secretis meis velut amicū admisite, vt scias & intelligas my steria, quæ hī non merent scire, q̄ non pr̄parati sunt vt tu in ista dilectione. Ecce dabo de synagoga Satana, q̄ dicunt se Iudeos esse, & non sunt, sed mentiunt. Ecce faciam illos vt veniant, & adorent ante pedestros, & scient q̄a ego dlexi te, q̄a seruasti verbi patien tie meā. Ne (inquit) contristeris aut perturberis pro multitudine aduersantū tibi. Gloriā tuam quam habens in aperiō ostiū qd aperiu tibi, sequit inuidia, sed ne timeas. Et mihi maximē ita contigit. Cum intelligere iuxta qd per prophetam dicitū est, ecce intelliget Ela, 18 puer meus, & exaltabit, & elefant, & sublimis erit valde, dicebant inter se. Vnde iste literas scit, cum non didicerit. Nonne hic est filius fabri? Vnde huic hēc oīa? Desynagoga Satana hi erant, q̄ dicebant se Iudeos esse, & non erant: q̄ dicebant se esse semē Abraham, vel vnum patrē deum habere, & ex parte diabolo erant. Qui illos imitant, q̄ se dicunt Iudeos, i. confessores dei esse, & non sunt, sed mentiunt, suntq; potius de Satana synagoga Hierem. te intelligentē per ostium apertū audiētes, aut scripta tua legētes dicēt, q̄s est hic, & inuidentes detrahēt tibi. Ne timeas a facie eorum q̄a ego tecum sum. Conuertentur aliqui ex eis cum fatigati fuerint, cessabunt detrahere, & fauebunt tibi, ita vt veniēt & adorent ante pedestros, si non interim dum viuis, atthi certe cum mortuus fueris, & placebunt tua cum tu disparueris. Saltē tunc nō considerabit q̄ lecturus est, cuius vel quale sit, quod lectu rus est. Tunc scit q̄ ego te dlexi, & q̄a per multam dilectionē dedi hoc ostium apertū coram te. Et hoc idcirco, qm seruasti verbum patientiæ meā, i. verbum propter quod pas sus sum. Quod est illud nisi dilectio? Quoniam ergo seruasti dilectionē, scient quia ego di lexi te. Et ego seruabo te ab hora tentationis, quæ ventura est in orbem vniuersum tentare habitantes in terra. Tentatio hēc hæcsum est, q̄as oportet esse (inquit Apostolus) vt q̄ probari sunt, manifesti siant. Ab illa tentatione q̄ illa susseruat, nisi cui scriptu tam veritas nota suffragatur. Hoc autem angelo nunc Philadelphie, pro merito dilectionis promitti, vel dari intelligimus in ostio apto sive clavi David, quam habet sanctus & verus. Ergo q̄a dilectionē seruasti, ego seruabo te (inquit) ab hora tentationis, vt non incidas in tentationē, vt non feducaris, smo paratus sis omni poscēti rōnē reddere de ea q̄ in te est fide nominis mei. Ecce venio cito. Non longum abest tēpus tentationis à quo te oporteat seruari, smo quasi hora est, q̄a cito transit. Ecce em venio cito, venio disump̄s vincula tua, vt solutus & peregrinus à corpore præsens deo sis, & illa re pfuaris, cuius hic pro consolatione intelligētiam habere meruisti. Hæc tenus dulcedo ḡfæ de labijs sancti & veri profluēs, dilectum & dilectionis angelum beatificauit, iucunditatē & exultationē magnificando quan sup illum thesaurizauit, supēst ut eundē vigilanter ac sollicitudinē admoneat, ne iam se comp̄hēdise arbitretur, neve ante finē cur susq; sui consummatiōe nimium confidat incautus. Ait ergo: Tene quod habes, vt nemo accipiat coronā tuam. Ac si dicar: In humilitate certo pede confiste, ne moto pede corrueas, & corrueādo, coronā tibi p̄spārā amittas, & alius in locū tuū succedēs illam accipiat. Et qdē hoc fieri non p̄t, vt eōre quisq; perdat coronā suā, quos deus præsciuit & ad coronam predestinavit, veruntamē & fieri potest, & factum est, vt ille coronam pderet, quem deus ad coronam vocauit, vocatione visibili, sue quæ ab hominibus potuit audiri. Nam exempli ḡfæ Iudam dñs ad coronam vocauit apostolicam, quē tñ ad coronam non predestinavit, q̄a corona indignū fore præsciuit, vnde & coronam eius, s. apostolus honorē alius accepit, sicut scriptū est: Fiant dies eius pauci, & episcopatū eius accipiat alter. Nemo ergo quādū certar, multum de corona cōfidat, q̄a videlicet si oīm præsc̄i deus, Acto. 19 caput

March. 21
Lucas. 19
Iohann. 17

Titū. 4

Ela, 18
March. 19
Iohann. 7
Iohann. 8

1. Cor. 11

1. Petri. 3

Psalm. 108

caput tuum in fine dignum corona fore scit, tu tamen nescis. **L**Qui vicerit, faciam illū columnam in templo dei mei, & foras non egrediet amplius, & scribam super eum nomen dei mei, & nōmē ciuitatis dei mei nouā Hierusalē, quā descēdit de celo à deo meo, & nōmē meum nouū. **I**n isto gradu vincere, est praeceunz fraterna dilectio in extingibili lami pade ostiū apertū semp habere, nunquam concludi, aut hæreticoz cassibus irretiri posse, & quicqđ per istud ostium inuenierit, ad aliorum z dificationem proferre, atqđ ab hoc dilectionis studio pro nullis aduerteratibus aut obtrictionibus inuidetium desistere. **Q**ui sic vicerit, faciam (inq) illum columnam in templo dei mei. Digna & congrua remuneratio viatoris hmoī, vt q̄ grām hanc habens, scripsit aut docuit, vnde fides ecclie roboraretur, columna sit in templo dei. Et foras (inq) non egrediet amplius. **A**ci si dicat: Quandiu qđ dem in ostio est quod dedi apertum coram eo, sollicitus sit ne labaturat vbi per remunerationem intus tanq̄ columnam fuerit stabilitus, non erit cur timeat, q̄a foras non egrediet amplius, nec tentatio titubabit pes ei. **¶** **Q**uale at ē nōmē dei & nōmē ciuitatis eius, qđ super eum se scripturam fore pollicetur? **P**rofecto quia filius loquitur, dicens, scribam nōmē dei mei, videlicet secundum habitum hominis, iuxta quem deus noster, deus illius est nōmē hoc dei recte pater intelligitur, quod fidelerit in confessione diuinitatis illa persona à nobis inuocatur. **P**orro, nōmē ciuitatis eius Hierusalem, est mater, Ap̄stolo quoque attestante, cum dicit: Illa autem quā sursum est Hierusalem, libera est, quā est mater oīm nostrum. **V**nde probare possumus, quod super istum scribat hoc nōmē, quod est pater, & illud, quod est mater. In euangelio cum dixisset ei qđ loquenti ad turbas, ecce mater tua, & fratres tui foris stant, querētes te, quā est (inq) mater mea, & q̄ sunt fratres mei. Et extēdēs manū in discipulos, dixit: Ecce mater mea & frēs mei. Quicqđ enim fecerit voluntate patris mei q̄ in celis est, ipse meus & frater, & soror, & mater est. Quod si & hoc illi dictum fuisset, aut veraciter dici potuerit, præsente Ioseph q̄ pater eius dicitus est, ecce pater tuus & mater tua foris stant, eodē veritatis sensu r̄hendere potuerit, ille meus & pater, & mater est, q̄ facit voluntatem patris mei, q̄ in celis est. In interiori nāq̄ homine vbi generatio Christi spiritualis computat, neq̄ masculus, neq̄ femina est. **¶** Denique euangelica Christi generatio tota spiritalis est, & scđm sp̄m David quoqđ pater Christi est, videlicet q̄a verbum dei, quod est Christus, corde credens & ore deprop̄misit, & scriptis adidit, primus proph̄tag, clarissimus patriarcha. Alioqñ nisi per fidem Christi pater fuisset frusta secundum carnem antecessor eiusdem extitisset. Vnde Ochozias, Ios, atque Amasias, q̄ eiusdem Christi, eiudem verbi dei præcones prophetas psecuti sunt, & occiderunt in illa generatione cōputati non sunt. **I**git cum de isto q̄ in hoc vincit, vt intellectu habes, adiuuet arq̄ cōoperet, quatenus crescat & proficiat verbum dei, ita dicit: Et scribam super eum nōmē dei mei, & nōmē ciuitatis dei mei nouā Hierusalē, idem est, ac si dicere illi pater meus ac mater mea dicetur & erit, & hoc nōmē æternū hæreditabit. Nouā Hierāl propter nouā vitā dixit, q̄a veterē hoīem exiit, & nouū induit. **D**escendisse q̄ illam de celo laudabilē afferit, q̄a v̄c̄ couersatio eius in celis ē propter fraternā dilectionem, ex qua iste angelus Philadelphie collaudatur, descēdit, id est parvulus condescendit. Exempli gratia: Paulus v̄sq̄ ad tertium cœlum raptus est, & ibi audiuit arcana verba quā non licet homini loqui, sed propter infirmos descendit, cum idem dicit: Vir vxori debitu reddat, & vxor virto. Sunt huiusmodi descensus innumeri, sed hoc vnum satis pro exemplo est, ad rem attinens vel causam huius angelī, cuius laus vel meritum est opus dilectionis. **P**ostremo addit, & nōmē meum nouum. Nōmē personæ quā hæc dicit filius dei est. Hoc nōmē sine dubio super istum q̄ vincit ipse scribit, omnes enim dilecti dicuntur, & sunt filii dei. Porro, quod ait, scribam, i. apparere faciam. Nam nunc qđ filii dei sumus (ait is ipse q̄ hæc iubēt filio dei scribit) Iohannes ap̄s sed nondum apparuit quid erimus. Scimus quia cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus cum sicuti est. Ergo scribere quo possit legi nōmē cuiusq̄ filiorum dei, manifestare est, vt merita singulorum scientur & videantur ab vniuersis. Et hoc nōmē, s. filii dei, cunctis superscribatur electis quām vbi vel in quo plus nunc est fraterna dilectionis, maior etiam in eo debeat apparet splendor huius nominis. Illud autem nōmē dei, quod est pater, sive illud nōmē ciuitatis eius nouā Hierāl quod est mater, super illos scribendū est, q̄ quasi in plenā profecti ætatem fidei valuerunt & studuerunt per dilectionem propagare verbum dei. **L**Qui habet aures audiat, qđ sp̄s dicat ecclie. **L**oco loco audire, excitari est ad studium verbi dei, appropinquare pedibus eius, vt bibat de doctrina illius, sedere cum Maria ad pedes domini, subiectamq̄ iam applicare ad audienda verba oris eius, & omnia sua dare vt possit comparare vnam pretiosam margaritam ḡz illius, quatenus intellectuali oculo veritatē perspiciens, & bene instructus, ad alios quoqđ instruendos efficiat idoneus, scripturā tamē nominis, quam hic sanctus & verus pollicetur, æternā hæreditate habiturus. **E**t angelo

Laudi

Laodicie ecclie scribe. **H**æc dicit, amen testis fidelis & verus: qui est principium creaturæ dei. Scio opera tua, quia neq̄ frigidus es neq̄ calidus. **J**Hic iam ultimo, i. septimo loco, loquitur in teste fideli & vero, q̄s sursum ultimus, i. septimus est sapientæ sp̄s, operariū suum ad verum vocans fabbathismum: vt, s. in humilitate requiescat, nec saltem vno verbo aut cogitatione superflua fatigetur, magnificando vel sibi tribuendo opera sua. Quid enim à seipso habet, nisi mala omnia: & q̄o nisi à deo habet omnia quæ cūq̄ habet bona? Ad hoc peruidendum hortatur angulum istum dicendo: & nescis quia tu es miser, & miserabilis, & pauper, & cæsus, & nudus: & deinde subiçiendo: & collyrio inunge oculos tuos vt vi deas. Nonnulla quippe bona in illo vel per illum deus operatus fuerat, vnde diceret: q̄a diues sum, & locupletatus, & nullius egeo. **J**Huius talis nōmē Laodicie congruit. Interpretatur enim tribus amabilis domino: videlicet propter opera bona quæ fecerat deus cum illo. Interpretatur etiam, q̄ fuerant in vomito. **H**æc quoqđ interpretatio congruit illi pro eo, qđ glorabatur sibi in corundem operum bonorum diuitijs: vt merito diceretur illi, incipiā te euomere ex ore meo. Itaq̄ & nos quid h̄i sp̄s septimus loquatur audiamus: & audientes ad humilitatem & sapientiam requiem proficiamus. Ait enim: **H**æc dicit, amen testis fidelis & verus, qui est principium creaturæ dei. **A**men. i. verax, sive ipsa veritas. Hoc ipsum sequētibus verbis exponitur. Sequitur enim: Testis fidelis & verus. **Q**uo pertinuit talis descriptio h̄ec & sequentis dicentis: **E**s. videlicet, vt quisquis bonorum sibi est consci⁹ operum, velut iste Laodicie angelus, sciat & recogit quod non sibi opus fit testificari ante tempus de se metipo, quod duis sit, & locupletat⁹, imo nec ad se pertinet huiusmodi testimonium, sed ad illum, qui & testis & iudex omnium est constitutus, & in tempore suo est reuelandus. Ille reliquendū esse sciat bonorum actuum omne testimonium & iudicium, & de malis tr̄nū testificetur contra se, & accuset seipsum. Ideo dicit: **H**æc dicit, amen testis fidelis & verus. Amen. i. veritas, quia falli vel quippiam ignorare non potest. Testis fidelis, q̄a mentiri non nouit, vt dicat bonum malum, & malum bonum. Verus, quia redet vnicuiq̄ secundū operā sua. **Q**uo inde pertinuit ut adderet, q̄ est principium creaturæ dei: **Q**uid enim hoc loeo est creatura dei? **V**tcq̄ nouū homo sive regeneratio & recreatio hominis, bene operando in nouitate vita ambulantis. Nam hinc est qđ Ap̄s dicit: Donum em̄ dei est, nō ex operibus, ne quis gloriatur. Iphus enim sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus bonis quæ præparauit deus vt in illis ambulemus. Quod hic ait in Christo Iesu, i. renouati per fidem Iesu Christi, ipsa est creatura de qua & alibi dicit: Nam expectatio creaturæ, reuelationem dei expectat. Vanitati enim creatura subiecta est non volens, sed propter eum q̄ subiecit in sp̄e, quia & ipsa creatura liberabitur a seruitute corruptionis, in libertatem gloriae filiorum dei. Scimus enim quod omnis creatura ingemiscit & parturit v̄sq̄ adhuc. **Q**uo ergo pertinuit ut diceretur angelo huic, de isto teste fideli & vero, quod ipse fit principiū creature dei, nisi vt sciret totam recreationem sui, & quicquid sanctæ nouitatis habebat vel habere sibi videbat, non sibi attribuere, sed illi. Ille nāq̄ homo nouus & sancta nouitatis est princeps, & ab ipso principiū & fini, sive consummatio huius creationis est, quia nunc vivimus, quia de morte ad vitam trāfuiimus, quia de filiis iræ in filios gratiæ translati sumus, & ab operibus mortis emundati deo viuenti seruiuimus. **Q**uid ergo dicit? **S**cio opera tua, q̄a neq̄ frigidus es, neq̄ calidus. **V**tinam frigidus esst aut calidus. Sed q̄a tepidus es, & nec frigidus nec calidus, incipiā te euomere ex ore meo, q̄a dicas quod duis sum, & locupletat⁹ & nullius egeo, & nescis quia tu es miser & miserabilis. **T**alia ego opera tua scio, taliter ego de illis iudico. Neq̄ frigidus es, in eo quod à bono opere torpeas, neq̄ calidus, in eo qđ gratiarum actionem deo referas, quod facere debueras, veruntamen non vt ille pharisæus, qui se iustificans publicano derogabat, sed vt Psalmista, qui operantem in se dñm humiliat laudans, nō nobis, inquit, domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam. **V**tinam frigidus esst aut calidus. Hoc exempli ḡfa, superbæ virginis congrue dici potest. **V**tinam frigida aut calida esst. i. v̄tinam corrupta esst corpore, aut cum virginitate corporis oleum quoqđ haberes charitaris. Leuioris nāq̄ culpa esst corruptam esse corpore, & perinde humiliari, q̄ in tegram esse corpore, & pro conscientia integratatis inflari. Incipiā te ergo euomere ex ore meo, propter reporem elationis, videlicet, ad modū aquæ tepidæ, q̄ propter saporem incōmodū, naufragante bilbente stomacho, non valet contineri. **H**oc icōrco faciam, q̄a talis es, q̄a considerans opera tua, existimas te esse aliqd, arbitraris quod duies sis, & locupletat⁹ & nullius egeas, quemadmodū illi de quibus Ap̄s dicebat: Iam saturati estis, iam diuites facti estis. Sine nobis regnetis, & v̄tinam regnetis. Hoc dicens nescis id quod verum est, quia tu es miser, & miserabilis, in multis egens misericordia dei, & pauper, quia & nihil habes quod non acceperis, & adhuc plurima desunt tibi, quia cæsus, quia, vt cætera taceam, necdum facie ad faciem deum vides: nudus, q̄a fragili & lubrico corpore circundatus es. **S**uadeo tibi à me emere aurum probatum, ignitum, vt locuples fias, & vestimentis albis induaris, & non

Idem.

Eph. 2.

Lucas 18
Psalms.

1. Cor. 4.

D appareat

XXXVIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. III.

appareat nuditas confusionis tuae. **H**oc tibi scire expedit, quia diues ego sum, in quo sunt omnes thesauri sapientiae & scientiae absconditi, tu autem pauper es. Si istud scis, eme à me aurum sapientiae, aurum ignitum, aurum probatum: ignitum ex charitate, probatum ex fide per charitatem operante. **I**stud eme pretio piae confessionis, & ingi memoria propriae frumentalis, semper memorando quid ex te sis, qd ex deo acceperis. **V**ti locuples fias, i. addat tibi gratia, & vestimenta albis induaris, non ex operibus tuis, sed ex eadem gratia largitionis, quemadmodum Psalmista dicit: Beati quorum remissae sunt iniquitates, & quorum reata sunt peccata. Beatus vir cui non imputauit dominus peccatum. Ita fieri ut non appareat confusio nuditatis tuae, quod nonnullis evenit, dum propter elationem mentis incidentur in tentationem, & confusibilem corruptionem carnis. **L**et collyrio inunge oculos tuos ut videas. **C**ollyrium quo oculorum vita purgantur, humilitatis suavitatem significat, que patulos adiuuat, ut ea quæ sapientibus & prudentibus abscondita sunt, illis reuelentur mysteria. **C**ollyrio ergo inunge oculos tuos ut videas, i. cor tuu vera humilitate purifica, ut paupertatem tuu videas, & veras diuitias bonitatis dei cognoscas. **E**go quos amo, arguo & castigo. **A**c dicat: Ea que tibi loquor arguens & corripiens te, velut amantis gratiam atque benevolentiam suscipe. Non enim est hic mos sapientiae, ut eum quem diligat filium, promittat iuueniliter extollit & euangelizet, sed & amat & castigat, & lascivietem reuerberat, & quæ infamem lactauit, cundem nimis verbolum & inconsumtum verberat, virga percutit. Itaque dum castigo, dum quasi clavis in alcum defixis compungo, profecto verius amo. **A**emulare ergo & penitentiam age. **A**emulare, i. amantem amando castigantem, tu amando bono feruore animi imitare, & qui tepidis eras, per hanc emulationem incalcesce, & de eo qd amanti haec tenus ingratis fuisti, non redditia amoris viciſſitudine, penitentiam age. Haec tuis supercilium decusit quasi diuitis & locupletis, quid sibi vaue videtur abūdere operibus bonis, nunc ab eodem vel à quoq; diuitiis eiusmodi fati amicabiliter exposcit, ut operum suorum gloriam sibi deo vel dei filio communiceat omnia tribuenti, vt. f. glorietur in deo, vel deum in se faciat gloriari, & sanctum glorificet in omnibus operib; suis. **L**Ecce sto, inquit, ad ostium, & pulso. Si quis audierit vocem meam, & aperuerit ianuam, introibo ad illum, & coenabo cum illo. **E**t est sensus: Illud quod haec corripiens te dixi, simile est stanti ad ostium cuiuspiam diuitis & pulsanti, quatenus admissus hospitio coenet cum illo de opib; intus repositus. Si admissus fuerit, celebratur coniunctio charitatis, quia minus quam inter duos charitas haberit non potest. Ita enim tu qui dicas quod diues es, in conscientia bona gloria ris, sed ecce sto & pulso ad ostium pectoris tui, admittite me, & habetis participem suis sociis gloriae tuorum non solus, sed mecum gloriae omnino non in te, sed in me diuite te factum gloriari. Si hoc motu vel tu vel quispiam audiens vocem aperuerit mihi ianuam, cuncta q; gestis bona referendo ad dei gloriam, introibo ad illum, & in pectore ei^r tamquam in domo amici habebo fidutiam, & nunc quidem coenabo, i. delectabor cum illo de bonis conscientia eius, ipse autem in futuro mecum boni meis perfretur. **L**Qui vicerit, dabo ei federe mecum in throno meo, sicut & ego vici, & sedeo cum patre meo in throno eius. **I**n isto gradu vincere, est per maturitatem sapientiae, cunctam iactantiam & inanis gloriae levitatem procul abigere, & cum ipse magnus alius videatur, parvulum in oculis suis esse, iuxta quod eadem sapientia dicit: Quanto magnus es humilia te in omnibus, & coram deo inuenies gratiam. Humilitas enim, à cuius societate sapia nunquam deficit, in celum volare consuevit. **A**it ergo: Qui vicerit, dabo ei federe mecum in throno meo, non ut exequetur diuinitati, sed ut consocietur aeternitati. Sicut & ego vici, inquit. Quomodo is qui haec loquitur Christus, vivit: nisi per inestimabilem magnitudinem sua humilitatis & charitatis? Cum enim in forma dei esset, noluit solus in illa forma gloriari, sed voluit homines, qui, peccante primo homine, facti fuerant in gloriam, gloriam sua comparticipes fieri. Iccirco semetipsum exanimauit formam serui accipiens, iccirco humiliauit semetipsum factus obediens usq; ad mortem, mortem autem crucis. Summa haec humilitatis & sapientiae victoria est, quæ primi hominum superbius atq; stultitiam destruxit. Vici ego, inquit, & ppter hoc sedi cum pte meo in throno eius. Nam propter hoc deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen, dixitq; illi, sede a dextris meis. **H**oc eius exemplum velle imitari, audire est quid hic spiritus sapientiae dicit ecclesiis. Reuera qui haec audiuit aurib; illis, quæ iam septies hic requisita sunt de homine interiori, non solum non gloriantur in factis suis quantumlibet bonis & multis, verum etiam cruciatu laudibus suis, delectatur contumelij. Sapit enim illi qd de iam dicto victore & omnium vincientium principe propheta dixit: Dabit percutienti maxillam, saturabitur obprobrijs.

SECUNDI LIBRI FINIS.

PRO-

*Coloss. 2:1;
Galat. 5:1;
Psal. 31:1.*

Luke. 10:10.

Eph. 2:2.

1 Cor. 4:1.

Ecclesiastes 3:1.

Philip. 2:1.

Psal. 109:1.

Thess. 3:1.

COMMENTARIORVM LIBER. III. XXXIX. PROLOGVS IN SVBSEQUENTES LIBROS.

VI HABET AVRES audiuit à septem spiritibus dei, quid ipsorum quicq; dicat vel dixerit ecclesiis, deinceps audiendum est, quid & qualiter eorundem quisq; in Chfo vel per Christum operatus, & adhuc operatus sit. **C**uius enim dicta secundum septem spiritus, à spū timoris ad spiritum sapie proficisciō per ordinem scrutati sumus, eisdem fili⁹ dei facta mirabilia figuris vel imaginibus mysticis signata, septemq; periclos distincta secundum eosq; spiritus, sed ordine conuerso nunc aperire, ipso adiuuante conabimur. Nam à spū sapientiae incipientes per ordinem ad spiritum timoris perueniemus, q; videlicet ordo super eum Chrm in propheta est præscriptus, ybi super florem requiescat spū dominii, spū sapientiae & intellectus, spū ritus consilij & fortitudinis, spū scientia & pietatis, & replebit eum spū timoris dñi. Denique vbi ecclesiis proponitur ascensus, vt superius diximus, ordo iste conuertitur, q; descendenti ad nos domino est dispositus, quemadmodum Psalmista dicit: Initū sapientiae timor domini. Nec vero coacta est expositio, vt secundum huc ordinem spirituum, ista sacramentorum scriptura digesta dicatur, vltro enim in pleriq; per facta imaginaria ostendit se se p; prietas cuiusq; spū. **Q**uod vt breui indicio pateat, post ordinatissimum dei sedem posita in celo, cuius in dispositione recte spū sapientiae predicabitur, librum septem signaculum aperit agnus, solvens signacula eius, & illud manifeste opus laudabile est spū intellectus qui est in ordine secundus. Deinde magni consilij angelus stans iuxta aram templi conspicitur, & mysticis septem rubarum cantibus, mysterium dei consumatur, quod ad spiritu consilij pertinere non dubitamus. Quarto loco draco magnus & rufus habens capita septē, mulierem impugnat. Michaelae præstante & angelis eius, draco cum angelis suis in terram proiecitur, & illic sine dubio spū fortitudinis, qui quartus est, commendatur. Quinto loco spū scientia in septem angelorum physis. Sexto loco in sanguine martyrum Iesu, quo multus ebria ostenditur, laus est pietatis, Septimo autem in adueniente hora iudicii dei, quando à terra, à mari, & ab inferno omnes redduntur mortui, sine dubio totum spectat ad timoris spiritum. Deinde finis vbi ornata ostenditur Hierusalem, vxor agni, ciuitas dei. Quid pulchritus hoc spectaculo, mirabilium dei, o vos quicq; spectatores dei adestis? Aperiatis iam nobis ipse qui habet clavem David sanctus & verus, vt sanctitatem & veritatem ista claris oculis absq; caliginem intueamur.

RUPERTI ABBATIS TVITIENSIS, IN APOCALYPSIM IOHANNIS APOSTOLI COMMENTARIORVM LIBER III.

OST HAE C VIDI, & ecce ostium apertum in celo. **C**AP. III. di cum dicit, & hoc in loco & in ceteris, recte beatitudinis ei^r com memorarum, qua vere beatissimum est inter eos quibus veritas ait: Beati oculi qui vident que vos videris. Gloriam namq; quam viderat cum ceteris, gloria verbi incarnati, de qua dicit, & vidiimus gloriam eius, gloriam quasi vngenitā à patre, cuius rem viderat cum ceteris gloria videlicet signa, & præ ceteris eo tempore quo clausa erat terra, & exulabat propter verbum dei, apertum est ei celum, et per latitudinem eius ad videnda haec liberò spū incessit. Et ecce, inquit, ostium apertum in celo. Ccelum hic celestem vitam significat, ad quam nuper resurgentem Christus à mortuis vniuersam ecclesiam suscitauerat consurgentem secum, resurrectione prima. Quid est autem hoc ostium, nisi ipse qui dicit, ego sum ostium? Deniq; tūc vt ccelū terrigenis introeuntibus pateret, hoc ostium apertum est, qn Christus passus, & latus eius lancea militis patefactum est. Extrunc enim regnum dei intra nos est, destruēto videlicet regno pcti, quod eatem regnabat in mundo. Illa tali apertione huius ostii, scripturarū quoq; arcana patuerunt, quas nimis spiritualiter intelligere, & secundum eas viuere, regna re iam est in regno dei, & conuersationem habere in ccelis. Igitur vidi, inquit, ostium apertum in celo. i. quod sciebam in re, vidi in imagine, scilicet regni celorum ianuam Christum esse: ianuam patefactā hominibus, ab ipsis passione. **L**Et vox prima quū audiui tan-

*Luc. 2:10
Iohann. 1:4*

Iohann. 10:34

*Luc. 17:21
Roma. 10:13*

D 2 quam

quam tubæ loquentis mecum, dicens: Ascende huc, & ostendam tibi quæ oportet fieri cito post hæc. Vox hæc prima ipsius est, cuius & illa fuit quam superius audiuit dicentes, qd videtis scribere. Iccirco non absolute dixit, & vox quam audiui, sed vox prima quam audiui. Ceterum verbis aut sensu non eadem quæ prima fuit. Tunc enim dictum est quod vides, scribe, nunc aut dñ ei, ascende huc. Et hæc & illæ tanquam vox tubæ fuit, qd videlicet nihil in occulto, sed palam loq mundo intendit, hæc vel illa dicit aut ostendit. Græcis & Barbaris, sapientibus atq insipientibus, palam est euangelizandum. Nō enim est cur quisq erubescat euangelium. Virtus enī dei est, & quicquid loquitur, forte, pulchrum, atq honestum, rōabile & verum, atq ad salutem hominis omnino necessarium est. Quod dixit, ascende huc, ad qd dixerit, vel illuc ascendere quid sit, ex eo intelligitur qd ipse Iohannes ait: L statim fui in spiritu. Ergo ascende illuc est in spū excedere omnes sensus carnis, atq spiritualia videre oculis spiritualibus. Et ipse qd ascendo dixit, eundem ascensum dicendo fecit, quia statim fui in spū, inquit. At idem superioris fui, inquit, in spū dominica die. Quomodo ergo nūc iterum dicit, statim fui in spū, quia non ante istam vocem, vel ante quam videret ostium apertum in celo, non fuisset in spū, nisi quia non vna visione cuncta hæc vidit quæ in hoc libro continentur? Sed rursum quæri potest, quomodo postquam vidi ostium apertum in celo, tunc demum audita voce statim fuit in spū, cum ipsum quod vidi ostium videri nō potuerit nisi in spū. Neq enim ita celum vt structura manifesta oītis compactum est, & seris ac vetricibus, itaq sic dictum recte statim intelligitur, fui in spū, ac si diceret, statim intellexi spirituali sensu ea, quæ mihi per imagines ostendebantur, vt ad intellectum pertinere non dubitemus quod ait illa vox, & ostendam tibi quæ oportet fieri cito post hæc. Neq enim vi quidā hæretici dixerunt, sic fiebant huiusmodi prophetæ visiones, vt non intelligenter ipse propheta quid rerum aut sensuum contineret illæ ipsoe visiones. Proinde nō opus erat, vt quemadmodum superioris dixerat, scribe ergo quæ vidiisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc, ita & hic diceret ei, & ostendam tibi quæ vidiisti, & quæ sunt, & quæ oportet fieri post hæc. Nam ea quæ viderat, & quæ tunc erant, sciebat: quia & præterita cum domino vsq ad finem eius ambulans, viderat; & præsentem ecclesiæ statum tūc videbat, futura autem nondum sciebat. Recte ergo de futuris tantum instruens, ostendam, inquit, tibi quæ oportet fieri cito post hæc. Attamen corum quæ viderat, vel quæ præterierant, non tam fibi quām nobis instruendis, multas & valde mysticas vidi imagines. Et ecce sedes posita erat in celo & supra sedem sedens. Aperio ostio sedes posita conspicit in celo, qd passo Christo, regnum dei positum sue dispositum est, vt sedeat deus in illo, p̄ principiū huius mūdi foras missio. Hæc nangæ sedes est ecclesia, sedes extinc parata, in qua deus sedet & regnat. Vnde Psalmista cū dixisset, dñs regnabit de cœm in dñs, in dñs fortitudinem & præcinctum se, continuo subiunxit: Parata sedes tua extunc, à seculo tu es. Vbi cū in dñs induitus dñs decorēt & fortitudinem regnauerit, i. virginem afflumens carnem, & mortem resurgentis vices ut regnaret super nos, ipse iustitia & vita nostra regnum defruxit p̄tū & mortis, extinc sedes eius parata, extinc sedes, i. ecclesia, in celo posita est. Quo posita in celo? Traslata videlicet de inferno patriarcharum & prophetarum ecclesia, electorumq omnium quicunq fuerunt à iusto Abel vsq ad ultimum qd tunc migravit à seculo, collocata erat in celo, fruebatur para diso, faciemq de videbat pariete inimicitiarum dissoluto. Sed & ipsa quæ adhuc exulabat sue nunc exultat per corporis in mundo ecclesia, sue illius ecclesia pars, iam per conuersationem & per cœlestium amorem posita erat in celo. Supra sedem sedens, deus & p̄ est: nā persona filii agnus est, qd in sequentibus narrat, librum accepit de dextera sedētis. Nec vero in habitu sedētis, i. regnantis dei patris, deest honor & gloria filii, qd p̄ sedem illi se furo p̄ humanitatem suam parauit vni deo, p̄tū & spū sancto. Parauit enim, & vsq in finem parare sue adquere non definit regnum deo & p̄tū, cuius videlicet adquisitionis summa atq extremū erit dies iudicij, in quo filius in forma hois omnibus apparet sedens in sede maiestatis. Vnde Ap̄ls dicit: Deinde finis, cum tradiderit regnum deo & patri. Cum, inquit, regnum deo & patri tradiderit, i. cum credentes ad contemplationem dei & p̄tū perduxerit. Et qd sedebat similis erat aspectu lapidis Iaspidis & Sardinij. Iaspis aquatice, Sardus ignei coloris est. Qui ergo sedebat similis erat aspectu Iaspidis & Sardinij, qd videlicet de us iudicij dñs, & olim mundū per aquā iudicabit, idemq tandem per ignem iudicabit. Proinde colorib illis, videlicet aquatice & igneo dñ esse similis, quia nimur & ex iudicio quod factum est per aquā, & ex iudicio qd faciendū est per ignē, deus q nobis in sua substantia est inuisibilis, cognoscit q fortis atq zelotes fit. Inter vtruncq iudicium mia processit, dñs is diluui mundo induxit, & mundū per ignem iudicabit, p̄conuentū interim & remissionē peccatorum euangelizare non definit, & accedentes p̄ fidem à sua ḡia non repellit. Vnde continuo subiungit: Et iris erat in circuitu sedis, similis visioni Smaragdinæ. Iris quippe propitiacionis est signum, dicente dñ ad Noe: Ponā arcum meum in nubibus cœli, & recordabor fœderis

fœderis mei qd pepigit tecum. Iris ergo in circuitu sedis, mia est cunctis eam querentibus preparata in aduentu redemptoris, que vñq per circuitum mundi cum magno euangelicæ p̄dicationis p̄reconio iudicium p̄currit. V eruntq sicut nec illud iudicium per aquam sine mia fuit, quæ octo animas in arca saluavit, nec illud iudicium per ignem sine mia erit illis, qd propter sex misericordia opera quæ fecerunt, statuerunt à dextris, dicēte rege: E surui em & dediſis mihi manducare, &c. ita nec iste de quo nūc loquimur aduentus mihi iudicio processit. Cum enim maxima ædificaretur misericordia per passionem Christi, nunc, inq iudicium est mudi. Sed & aī eiūdē passionis articulum quodā loco dicit: In iudicium ego veni in hūc mundū, vt qui non vident, videant; & qd vident, cæci stant. Cum ergo & illæ misericordia cum iudicio concurrens, octo animas saluauerit, vnde reformaretur orbis, & in futuro iudicio misericordia necessaria fit, vt quid nunc, quando in iudicium se venisse dicit, mia sic describitur vt dicatur, & iris erat in circuitu sedis, quod, vt iam dictum est, signum est p̄pitiacionis. Videlicet ppter magnitudinē sue multitudinem misericordia, in qua nūc aduenit, quia sic iudicavit, sic fecit iudicium mundi, vt in ipsa iudicatione tota intentione penitentiam & remissionem peccatorum per suum sanguinem condiceret misericors ipse & filius pontifex, nostramq naturam propter peccatum marcentem & aefactam fecerunt, ad immortalem gloriam statum resurgēdo reducerent. Vnde & cum dixisset, & iris erat in circuitu sedis, addidit, similis visioni Smaragdinæ. Smaragdus quippe nimis viridatissimus est, adeo vt herbas virientes, frondesq ac gemmas, & omnem circa se inficiat aerem sua viriditate repercussum. Iris ergo similis est visioni Smaragdinæ, quia mia hæc seniū nostrum in solidam reformabit pulchritudinem viriditatis æternæ. Et in circuitu sedis sedilia vigintiquatuor, & super thronos vigintiquatuor seniores sedentes circumambiant vestimentis albis, & in capitibus eorum corona aurea. Sic in sede regnum dei, sic in se dilib⁹ iudicariam sanctorum intelligimus potestatem, quia scriptum est: Iudicabunt sancti nationes. Quare autem numero vigintiquatuor ostenduntur seniores in sedilibus sedentes. Sup hoc diversa patrum expositora est. Nam aliq (quorum B. Hieronymus vnu & notissimum) libros p̄fca legis vigintiquatuor hic per totidē seniores figuratos intelligi volunt. Alij nō nulli ecclesiam per geminum testamentum de patriarchis & aplis generatam, in eisdē senioribus intelligunt, aut certe illos q perfectionem operis, quæ seniū numero commédat, clara euangelij predicatione consummant. Nā quater seniū vigintiquatuor faciunt. Nos autem & hunc & illum sensum non inutilem approbantes, nihilominus tamen de maiestate scripturarum certum aliquid proferre conemur. Sedes illa in celo posita, quam, vt ī dictum est, intelligimus regnum dei, cuius in circuitu erat hæc sedilia, extunc ponit cœpta est, ex quo regnum Israëlitici populi David, Christi secundum carnem pater obtinuit. Ille enim in typum eiusdem Christi futuri filij sui regnauit in populo dei. Et sicut futuram erat, vt de struō peccati regno, regnaret illæ iustitia rex, manu fortis & desiderabilis, sic factum est, vt abiecto regno Saul, quem propter superbiam deus proiecit, regnaret David quasi tenerimus ligni vermiculus, humili in oculis suis, ctenus recto ordine superna dignationis prior filio suo federet rex pater in pplo dei. Nam vt non dubitem, ita est, quod i. illius patris & filii vna fedes fit, occurrit autoritas euangelica, cum ad Mariam Gabriel archangelus dicit: Et dabit illi dominus deus sedem David patris sui, & regnabit in domo Jacob in æternum, & regni eius non erit finis. Si ergo sedem illam in celo positam dilatato sensu in tueamur in qua sedet David, & post eum hic filius eius, statim appetet quæ sint sedilia virginitatiq in circuitu eius, vel qui seniores vigintiquatuor, & quomodo in circuitu eius. Nā post filium, cui dominus deus dedit sedem David patris sui, succederunt duodecim iudices, & ante patrem illum, qui primus in illa sede sedet, electione dei, præsuerunt populo dei duo decim iudices. Primus Orthionel, filius Cenez, frater Caleb; secundus Aiorb, filius Gera filii Iemini; tertius Sangar, filius Anath; quartus Barac, filius Abinoem de Cedes Neptalmi; quintus Gedeon, filius Loas; sextus Iair Galadites; septimus Lephite Galadites; octauus Abesian de Bethleem, nonus Ahialon Zabulonites; decimus Abdō filius Hellel Pharaonites; undecimus Samson; duo decim Samuel. Iste sedem illam, sedē vel regnum David tempore p̄cedentes, quia ab anteriori parte sedem in celo positā circūsedet. Alij vero iudices, duo decim videlicet apli, quibus dicitur est, sedebit & vos super sedes duodecim, judicantes duo decim tribus Israel, filio David temporaliter succedentes, circum sedem illam quāsi à parte posteriori, sedent. Sun ergo in circuitu sedis sedilia XXXIII, & super thronos XXXIII. seniores. Et recte seniores dicti sunt, qd videlicet p̄ maturitatē fidei sue pplo dei iuueniliter lascivientem coercentur. Nam de illis anterioribus scriptum est: Sulcavitq dominus iudices qui liberarent eos de vastantium manibus; sed nec illos audire voluerunt, fornicantes cum dñs alienis, & adorantes eos. Et subinde: Cumq dominus iudices sufficeret, in diebus eorum flectabatur mia, & audiebat afflictorum gemitus, & liberabat eos de caē de vastantium

Matth. 27.
Iohan. 12.
Iohan. 9.

Sapiæ, 3.
Cor. 6.

I. Regū. 15.
2. Reg. 23.

Lucæ, 16.

Matth. 19.

Iudic. 21.

XLI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. III.

gium. Postq; aut mortuus esset iudex, reuertebantur & multa maiora faciebant q; secerant patres eorum, sequentes deos alienos, & seruientes eis, & adorantes eos. Verum ergo seniores fuerunt & sunt, q;rum venerabilis senectus non diuina, neq; numero anno, sed canis sensibus interioris hois computata, iuvenilia p;li fornicatioes corrigebat, deumq; vt audiret afflictorum gemitus, sapienti interpellatione ad miam flectebat, lcccirco vestimentis albis, i. iucunditate aeterna circumamicti sunt. ¶ Et corona aurea in capitibus eorum, quia videlicet coronae eius participes sunt, cuius & nomen h;reditauerunt, & officio functi sunt. Dicitur sunt enim salvatores: quia populum dei ne periret saluauerunt. Exempli gratia. Et clamauerunt filii IsraeI ad dominum, qui suscitauit eis salvatorem, Othoniel videlicet filium Cenez. Aurea corona pretiosam significant retributionem gloriae semperternam. ¶ Porro de iudicibus posterioribus, i. de apostolis Christi, notum est quia vere seniores, i. sapientes fuerint & sunt & quam vere vestimentis albis circu amicti sunt, & coronas aureas in capitibus acceperunt quia vicerunt mundum, superauerunt diabolum, liberauerunt captiuum mortis populum, & semperternam vitam per Christi gratiam acquisierunt. Sequitur: L. & de throno procedebat fulgura, & voces, & tonitrua. ¶ Postq; seniores nisi vel sedilia eorum disposita sunt circa thronum, fulgura, & voces, & tonitrua procedunt, quia postquam ap;li iudices orbis constituti, officium predicandi acceperunt, fulgura miraculosa, voces fidicationis, & tonitrua comminationis de futuro iudicio atq; gehennalem malorum peccatis dare non desierunt. Hoc est qd Marcus ait: Illi autem profecti praedicauerunt vbiq; dho cooperante & sermonem confinante, sequentibus signis, Haec omnia, fulgura, s. voces ac tonitrua, de throno procedunt ab eo qui sedet super thronum. Neq; enim fulgurare, voces dare, & tonitrua facere a semetipuis habuerunt, sed de sursum acceperunt. Etenim omne datum optimum, & omne donu per se etum desursum est, descendens a patre luminum. ¶ Et septem lampades ardentes ante thronum, q; sunt septem sp;s dei. Ante thronum septem sp;s dei sunt. Ipsi enim illuminant sepe dictum regnum dei, ecclesiam dei, illuc quidem, i. in illa gloria celesti si illuminant, ut facie ad faciem videant claritatem dei, hic autem vbi ex parte peregrinatur adhuc in ecclesia, sic eam illuminant, ut nondum quidem perfecte, sed quasi per speculum & in enigmate videat, & quod satis sit ad declarandos errores, cognoscat veritatem dei, iuxta promissum dicentis: Cum autem venerit ille sp;s veritatis, docebit vos omnem veritatem. Ex quo enim est q; haec in passione sua loquebatur resurrexit, & in celu ascendit, ex eo lampadu ista, splendore mundo latius emicuit. Lacent autem septem lampades ista ex uno candelabro, septem spiritus isti ex uno eodemq; Christo, & lumen eorum quinquagesimo die post resurrectionem ei super discipulos eius in linguis igneis apparuit. Prima lampas spiritus sapientia est. Secunda sp;s intellectus, & deinde per ordinem ceteri sp;s, sicut in prophetis dispositi leguntur, super vnu florem regentes, hoc loco lampades dicunt iuxta prophetam aliu, super vnu candelabru lucentes. ¶ Et in conspectu sedis tanq; mare vitru, simile crystallo. ¶ Ad quid mare in conspectu sedis? Ad hoc videlicet, vt q; vult ascendere in illam sedem dei, introire in illud regnum dei, ingrediatur transacte hic mare, & illuminet splendido prae dicta lampadag; lumine. Chri nanq; baptismus mare d, videlicet pro similitudine notissima maris rubri, p; qd pp;is dei ab Aegyptiaca seruitio liberatus, imolato agno transfluit, submergo Pharaonem cum curribus & equis vel equis suis. Mare ergo in conspectu erat sedis, q; baptismi sacramentum in ipsa conditum est positione sedis, dum per mortem Christi pararet regnum dei, q; lanceato latere eius, exiit sanguis & aqua. Ex eo nanq; origo baptismi, mox ab eodem resurgentem, data est regula baptizandi. Aut enim: Euntes docete omnes gentes, baptizantes in nomine patris & filii & spiritus sancti. Ibi, scilicet in conspectu sedis, mare, & ibi lampades, quia nimis vbi Christus passus est, vt foras misso mundi principe, deus regnaret, ibi & extunc baptisma, & ibi peccatorum remissio atq; gratiarum spiritus sancti diuisiones. Erat autem mare hoc vitru, quia videlicet baptismus purum est ac lucidum, puram ac simplicem exigens confessionem peccatorum, & q; tu accedit, non aliud corde credat, & aliud confiteatur, sicut vitrum non aliud continet intus quam quod foris perspicit, non aliud foris simulat quam quod continet int. Et si homines latet, quemadmodum latuit Simon ille Magus, spiritum sanctum, cuius lumine mare hoc vitrum translucet, latere non potest. Vnde scriptum est: Sanctus enim sp;s disciplina effugiet fictum, & non liberabit maledictum a labiis suis, quoniā renū illius testis est deus, & cordis eius scrutator est verus, & lingua illius auditor. Et ostendens quod nullus cum confessione duplice fallere possit, cum præmisserit, quoniam sp;s domini replevit orbem terrarum, ita breuiter enuntiavit, & hoc qd continet oī scientiam habet vocis. Quomodo enim vocem profidentis nesciat, vel vocē dijudicare non possit, q; etiam cordis verus est testis? Igitur qui accedit, fictus accedere caueat, q; mare vitru est, & totū quod illic agitur vel d, spiritu sancto perspicuum est. Porro vitru sicut lucidum, ita & fragile est. Nunquid hoc mare vt vitru, ita & fragile semper erit? Non vtiq;.